
RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REALIZARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN 
COMUNA ZAMBREASCA, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
1 

 
 

 

 

RAPORT LA STUDIUL  DE 
EVALUARE A IMPACTULUI 
ASUPRA  MEDIULUI – RIM 

 

„REALIZARE SISTEM DE CANALIZARE 
MENAJERA IN 

COMUNA ZAMBREASCA, JUD.TELEORMAN” 
                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 - Septembrie 2023 - 
 

 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REALIZARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN 
[...]
Căminele de spălare s-au utilizat în cazurile când din cauza debitului redus sau a pantei prea mici nu s-a 
putut realiza viteza minimă de autocurăţire, respectiv 0,7 m/s, pe anumite porţiuni ale canalului. 

Căminul de spălare este asemănător unui cămin de vizitare obişnuit la care capetele canalului care 
pătrund în cămin sunt prevăzute cu clapete de obturare care se pot acţiona manual de la suprafată. 

  Modul de funcţionare este următorul: capătul aval al conductei se obturează cu ajutorul  capacului 
acţionat manual prin intermediul unui mijloc de prindere (lanţ, etc.) În cămin se acumulează apa din amonte până 
la atingerea cotei de umplere marcată pe peretele căminului. Se deschide manual clapa închisă anterior, debitul 
eliberat astfel spălând porţiunea din aval.  

Este necesar ca la intervale de timp mai mari, respectiv dupa 2-3 astfel de curăţări să se facă o spălare 
cu apă curată. În acest scop se obturează ambele conducte care pătrund în căminul respectiv si se umple 
căminul cu apă.  

Reţeaua se spală cu un curent de apă sub presiune care antrenează depunerile de pe radierul canalului 
asigurându-se astfel împiedicarea colmatării colectorului şi funcţionarea lui corectă pe toată durata de serviciu. 

Constructiile care alcatuiesc reteaua de canalizare sunt astfel proiectate incat sa corespunda integral 
conditiilor in care vor trebui sa functioneze. 

Pentru buna stabilitate a tuburilor s-a urmarit ca fundarea colectoarelor sa se faca in teren sanatos si stabil. 

 Materialele care alcatuiesc reteaua de canalizare au fost alese astfel incat sa respecte urmatoarele conditii: 

 - să reziste la solicitarile la care sunt supuse ; 

- să fie impermeabile, adica sa nu permita infiltratia si exfiltratia apei ;  

- să reziste la actiunea apelor uzate sau subterane agresive si a apelor cu temperaturi ridicate (peste 50 
0C) ; 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REALIZARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN 
COMUNA ZAMBREASCA, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
21 

 
 

 - să reziste la eroziunea datorata suspensiilor din apa ; 

 - să aibă o suprafaţa interioară cât mai neteda. 

Solutiile adoptate pentru constructiile proiectate asigura principalele performanţe privind siguranţa la foc 
pe intreaga durată de utilizare, care constau in: 

 - protecţia locuitorilor şi a mediului 

 - limitarea pierderilor de vieţi omenesti 

 - impiedicarea poluării apei, aerului şi a solului 

 - prevenirea avariilor la constructii si instalatii. 

Constructiile de pe reteaua de canalizare au : 

- gradul de rezistenta la foc I, 

- categoria de pericol de incendiu E 

- fără limitare la gradul seismic 

- deşi vehiculează ape poluate ( ape uzate menajere ) nu impun zone de protectie proprie. 

La executie se vor respecta normele specifice de protectie a muncii. Astfel la executia sapaturilor se vor executa 
sprijinirea malurilor pentru evitarea accidentelor. 

Pentru evitarea adancimii mare de montaj a conductelor cat si datorita configuratiei terenului s-au prevazut 
11 statii de pompare ce se vor amplasa pe terenuri apartinand domeniului public.  

Statie de pompare ape uzate, 8 buc ( SP1÷SP11), avand caracteristicile : 

SP 1: Hi = 3000 mm, Di = 2000 mm; Q = 6,0 l/s, H = 8,0 mcA; 

SP 2: Hi = 3000 mm, Di = 2000 mm; Q = 9,0 l/s, H = 8,0 mcA; 

SP 3: Hi = 3000 mm, Di = 2000 mm; Q = 3,5 l/s, H = 15,0 mcA; 

SP 4: Hi = 3000 mm, Di = 2000 mm; Q = 3,5 l/s, H = 20,0 mcA; 

SP 5: Hi = 3000 mm, Di = 2000 mm; Q = 3,5 l/s, H = 7,0 mcA; 

SP 6: Hi = 3000 mm, Di = 1200 mm; Q = 3,5 l/s, H = 10,0 mcA; 

SP 7: Hi = 3500 mm, Di = 2000 mm; Q = 5,0 l/s, H = 25,0 mcA; 

SP 8: Hi = 3000 mm, Di = 1200 mm; Q = 3,5 l/s, H = 5,0 mcA; 

SP 9: Hi = 3500 mm, Di = 2000 mm; Q = 4,0 l/s, H = 20,0 mcA; 

SP 10: Hi = 3000 mm, Di = 1200 mm; Q = 3,5 l/s, H = 10,0 mcA; 

SP 11: Hi = 3500 mm, Di = 1200 mm; Q = 3,5 l/s, H = 10,0 mcA; 

 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REALIZARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN 
COMUNA ZAMBREASCA, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
22 

 
 

Statiile de pompare sunt constructii prefabricate din beton si vor fi complet echipate cu pompe 
submersibile, Biofiltru activ pentru dezodorizarea aerului, instalatii hidraulice si instalatii electrice. 

Sistemul de pompare : 1A +1R cu conducte interioare, fitinguri, clapete de sens si vane de izolare.  

Statia de pompare este prevazuta cu: 

 - racorduri canalizare: 1 x 250 mm 

- racorduri refulare:  

- capac fonta carosabil d600 mm – 3 buc 

- scara acces inox – 1 buc 

- cos de gunoi inox – 1 buc 

- platforma de lucru – 1 buc 

- plăci de prindere, ghidaje zincate pentru  pompe, lanţ zincat pentru ridicare 

- cabluri electrice , senzori de nivel 5 buc., tablou electric propriu exterior IP 68. 

- clapete de retinere , robineti de izolare din fonta cu elemente active cauciucate pe conductele de 
refulare pompe 

 - conducte din oţel inoxidabil 

Instalarea si intretinerea sunt facilitate prin intermediul unui sistem deja montat de cuplare la suprafata, la 
care pompa se racordeaza simplu. O supapa de retinere, un dispozitiv de blocare si posibilitatea de racordare a 
sistemului de spalare completeaza dotarea. 

 Debitele pompate sunt relative mici, statiile de pompare fiind de tipul “ cu camera umeda” sub forma unei 
cuve din beton, echipate cu pompe submersibile din inox (una activa + una de rezerva). 

 Constructiile statiilor de pompare sunt ingropate si vor fi ridicate cu cca. 30 cm deasupra cotei terenului 
natural. In planseul cuvei se va fixa un cadru din otel pe care se va monta panoul electric de automatizare si 
comanda. 

STATIA DE EPURARE 

 Conform NP133/2013, apele uzate de la consumatorii cu cismele in curti, instalatii sanitare interioare, 
agenti economici si unitati social culturale, colectate in reteaua de canalizare vor ajunge in statia de epurare 
gravitational. 

Zona de amplasament a statiei de epurare este inundabila conform studiului hidrologic si de 
inundabilitate.  

Statia de epurare este amplasata pe malul drept al paraului Zambreasca si la o distanta mai mare 
de 50 m fata de perimetrul construibil(cca 65 m). 

Cota terenului amenajat pe amplasamentul statiei de epurare este mai sus decat cota debitului maxim 
cu probabilitatile de depasire de Q1% = 116,81 si Q5% = 116,65. Platforma proiectata pentru statia de epurare se 
va amenaja la cota 117,50 mdMN, respectiv intre cca 1,10 si 2,50 m deasuptra terenului natural si 1,20 m peste 
cota de inundabilitate cu probabilitatea de depasire de Q1%. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REALIZARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN 
COMUNA ZAMBREASCA, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
23 

 
 

Ca si lucrari de aparare impotriva eventualelor inundatii au fost prevazute: 

- Suprainaltarea platformei statiei de epurare peste limita de inundabilitate de Q1% = 116,81 mdMN. 

Platforma statiei de epurare  este protejata impotriva eventualelor inundatii prin realizarea unui pereu din 
beton de ciment turnat pe loc pe toate cele 4 taluzuri ale platformei. Pereul din beton de ciment C12/15 va avea o 
grosime de 10 cm si va fi asezat pe un substrat de nisip cu grosimea de 5 cm dupa compactare. 

 Statia de epurare propusa va avea capacitatea de Quzi med= 240 mc/zi,  Qu zi max = 300 m3/zi.  

Indicatorii de incarcare organica ai apelor uzate la intrarea in statia de epurare conform NTPA-
002/2002, sunt: 

 350 mg/l      - Materii în suspensie. 

300 mg/l  - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

30 mg/l  - Azot amoniacal (NH4+) 

5,0 mg/l  - Fosfor total (P)  

500 mg/l  - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr)  

25 mg/l  - Detergenti sintetici biodegradabili 

 30 mg/l  - Substante extractibile cu solventi organici 

6,5-8,5  - Unitati pH 

Parametrii apei tratate trebuie sa se incadreze in limitele impuse de CN Apele 
Romane si prevederilor normativului NTPA 001-2002, si anume: 

 60 mg/l      - Materii în suspensie (MSS) 

25 mg/l  - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

15 mg/l  - Azot total (Nt) 

2,0 mg/l  - Fosfor total (Pt)  

125 mg/l  - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu  (CCOCr) 

 20 mg/l  - Materii extractibile cu solventi organici 

6,5-8   - Unitati pH 
Gradul de epurare care trebuie atins de statia de epurare propusa in cadrul acestui proiect: 

92 %      - Materii în suspensie (MS). 

83 %   - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REALIZARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN 
COMUNA ZAMBREASCA, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
24 

 
 

50 %   - Azot amoniacal (NH4+) 

60 %   - Fosfor total (P)  

75 %   -Consum chimic de oxigen  (CCOCr)  

98 %   - Detergenti sintetici biodegradabili 

 33 %   - Substante extractibile cu solventi organici 

Pentru atingerea eficientelor de epurare de mai sus este nevoie de o statie de epurare a apelor uzate 
menajere care sa cuprindă: treapta mecanica, si treapta biologică cu nitrificare/denitrificare si sedimentare. 

Valorile rezultate impun o epurare modulara mecano-biologică cu oxigenare totala. 

Statia de epurare poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile apei uzate sunt de numai 30% din 
capacitatea proiectata 

SCHEMA  DE  EPURARE  ADOPTATĂ  
 

Schema de epurare  adoptată corespunde debitelor de dimensionare de ape uzate si concentratiilor 
indicatorilor avuti in vedere pentru acestea. Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea 
biologica cu biomasa in suspensie, cu recircularea biomasei din decantor si stabilizarea aeroba a namolului. 

 

Figura 3 Flux tehnologic Statie de epurare 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REALIZARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN 
COMUNA ZAMBREASCA, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
25 

 
 

 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REALIZARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN 
COMUNA ZAMBREASCA, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
26 

 
 

 

Tehnologia statiei de epurare propusa concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate modulara ce cuprinde 
urmatoarele obiecte si echipamente tehnologice: 

Treapta mecanica 

- cos gratar rar pentru retineri solide grosiere cu dimensiuni mai mari 8 mm 

- statie pompare apa uzata- 2.00 x 2.00 m . 

-decantare primara pentru separare grasimi, suspensii si nisip in separatorul de grasimi cu desnisipator 
dotat si cu pompa extragere nisip-2.70 x 3.00 m 

- depozitare nisip si grasimi  

- bazin de omogenizare si egalizare debite echipat cu mixer si pompa submersibila-5.00m x 2.70 m 

Treapta biologica 

- Bloc de epurare biologica: 

              - se prevad doua linii tehnologice compuse din:          

                               - bazin anoxic dotat cu mixer 

                               - bazin de aerare dotat cu instalatie  de aerare cu suflante si retea de 

                                -difuzori cu membrana fina pentru furnizare oxygen- 9.00 m x 4.00 m 

                              - bazin de sedimentare primara dotat cu pompe recirculare namol la  

                                aerare si transfer la deshidratare si canal Thompson 

 Treapta de prelucrare si deshidratare namol 

- Platforma depozitare si uscare namol 

           -Bazin colectare si decantare (ingrosare) namol  echipat cu pompa transfer namol in 

             exces catre deshidratare 

-Instalatie de deshidratare namol cu saci filtranti si instalatie de preparare - dozare 

 coagulant 

   Treapta de sterilizare 

 - Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete pentru dezinfectie efluent 

  - Camin debitmetru si masurarea debitului efluentului final cu ajutorul unui debitmeru - 1,00m. 

-   Retele tehnologice in incinta statiei de epurare 

-  Container instalatii tehnologice- 6.00 x 2.50 x 2.50 m, 

-  Container pentru grup sanitar si personal operator - 6.00 x 2.50 x 2.50 m, 

-  By-pass general  

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REALIZARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN 
COMUNA ZAMBREASCA, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
27 

 
 

Pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica, simultan cu debite mari de ape 
menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului), se prevede by-pass general intre 
primul si ultimul cămin de pe platforma statiei. 

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din Bazinul de egalizare, 
omogenizare si pompare (pe timpul noptii), unitatea de epurare biologica, permite o intrerupere a alimentarii cu apa 
menajera de pana la 6 ore. Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue 
functionarea fara nici o problema din punct de vedere a proceselor. 

Obiectele si retelele tehnologice ale statiei de epurare sunt, cu pavilionului tehnologic si administrativ 
care sunt amplasate suprateran. 

Canal de evacuare spre emisar si gura de descarcare 

Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus un canal din tuburi de PVC cu                                Dn = 315 
mm, in lungime de L = 34 m, prevazut cu camin de vizitare cu clapeta unisens. 

Descarcarea in emisar- (paraul Zambreasca) se face prin intermediul unei guri de descarcare. 
Gura de descarcare asigura o evacuare normala a apelor din punct de vedere hidraulic.  

Gura de descarcare este conceputa ca o construcţie de tip zid de sprijin realizată din beton armat având 
o înălţime de 1,55 m două aripi din beton armat de 2,05 m, o cuvă din beton armat cu dimensiunile 1,27 x1,65 m 
fiind orientat la 45° faţa de talvegul canalului şi o grindă din beton armat cu dimensiunile 0,50 x 0,30 m şi având o 
lungime de 7,00 m. 

           Descărcătorul de mal este pozat pe două blocuri de beton simplu C8/10 având o înălţime de 0,80 m şi o 
lăţime de 0,65 m, respectiv 0,50 m umplute între ele cu anrocamente. 

           De asemenea se taluzează, cu pantă 1:1, cu anrocamente malul emisarului precum şi o parte a fundul 
acestuia. 

           Descărcătorul se va executa din beton armat monolit clasa C25/30 armat cu plase STNB Ø10/20 şi 
armătură OB37 şi PC52.   Se prevede o piese de trecere din PVC  pentru trecerea conductei de deversare prin 
peretele descărcătorului. 

DESCRIEREA  SCHEMEI  TEHNOLOGICE   - SE 
 
             Apa uzata intra in caminul influent. Este preluata si filtrata de cosul gratar amplasat sub conducta de intrate 
apa uzata provenita de la canalizare. Apa este transferata prin pompare de catre cele doua pompe submersibile 
din statia de pompare catre separatorul de nisip si grasimi, unde materiile solide de tipul nisipurilor se decanteaza. 